



KONFORMITÄTSERKLÄRUNG

Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates über Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen, und Verordnung (EU) Nr. 10/2011 der Kommission vom 14. Januar 2011 über Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen, in der jeweils geltenden Fassung:

1. Erklärung ausgestellt von: VINOLOK, a.s.
Na Hutích 4511/19a
466 01 Jablonec nad Nisou
Tschechische Republik
2. Hersteller und Importeur von Komponenten: VINOLOK, a.s.
Na Hutích 4511/19a
466 01 Jablonec nad Nisou
Tschechische Republik
3. Glasverschluss aus klarem, rosafarbenem, lachsfarbenem und schwarzem Natrium-Calcium-Glas mit einem klaren oder farbigen Kunststoffdichtungsring.
Produkt-Kollektionen:
 - Classic
 - Duet
 - Edge
 - Premium
 - Ego
4. Erklärung ausgestellt am: **11.5.2026**
5. Auf der Grundlage der Herstellerdokumentation, des Zertifikats Nr. 250011 des Nationalen Gesundheitsinstituts, Šrobárova 48, 100 42 Prag 10, und der Prüfsertifikate, Nr. 472117670-02, 472118115-01, 472119961-01, 472118837-01, 472117408-01 Institute for Testing and Certification, a.s., tř. T. Bati 299, 763 02 Zlín und Prüfbericht Nr. 7612627 of SGS Institut Fresenius GmbH, Postfach 1261, 65220 Taunusstein.

erklären wir hiermit, dass,

dass die genannten Verschlüsse die jeweiligen Anforderungen der Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates über Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen, der Verordnung (EU) Nr. 10/2011 der Kommission vom 14. Januar 2011 über Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen, und der Verordnung (EU) Nr. 2024/3190 der Kommission vom 19. Dezember 2024 über die Verwendung von Bisphenol A (BPA) und anderen Bisphenolen und Bisphenolderivaten mit harmonisierter Einstufung für bestimmte gefährliche Eigenschaften in bestimmten Materialien und Gegenständen, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen, und die Verordnung (EU) 2025/351 der Kommission vom 21. Februar 2025 in der geänderten Fassung

Diese Produkte erfüllen gleichzeitig die gesetzlichen Anforderungen der Tschechischen Republik - Gesetz Nr. 258/2000 Slg. über den Schutz der öffentlichen Gesundheit und



Verordnung Nr. 38/2001 Slg. über die hygienischen Anforderungen an Produkte, die für den Kontakt mit Lebensmitteln bestimmt sind, in der jeweils gültigen Fassung.

6. Der Kunststoffdichtungsring besteht aus:

Material EVA (ELVAX™ 550 mit 2% ELVAX™ CE 9619-1, mit Farbzusatz bis zu 2% für die farbige Version).

7. Die Produkte wurden getestet, um die Konformität mit den realistischen Bedingungen ihrer Verwendung zu überprüfen (Bestimmung der Gesamtmigration, der spezifischen Migration von Stoffen, der spezifischen Migration von primären aromatischen Aminen, der spezifischen Migration von Metallen, der organoleptischen Eigenschaften). Die ermittelten Migrationswerte liegen innerhalb der akzeptierten Grenzwerte - die vollständigen Ergebnisse sind in den Prüfsertifikaten (Attest) Nr. 472117670-02, 472118115-01, 472116154-01, 472118837-01, 472117408-01 Institute for Testing and Certification, a.s., tř. T. Bati 299, 763 02 Zlín und Prüfbericht Nr. 7612627 of SGS Institut Fresenius GmbH, Postfach 1261, 65220 Taunusstein.

Identifizierung von niedermolekularen Substanzen mit der Methode TD-GC-MS (klarer Kunststoffdichtungsring aus dem Material ELVAX™ 550 + 2 % ELVAX™ CE 9619-1)			
Name des Stoffes	CAS	FCM	Kommentar
2,6-Di-tert-butyl-p-cresol (BHT)	128-37-0	315	In Anhang I aufgeführter Stoff mit SML= 3 mg/kg
oleamid	301-02-0	335	In Anhang I aufgeführter Stoff ohne SML
erucamid	112-84-5	271	In Anhang I aufgeführter Stoff ohne SML
acetic acid	64-19-7	115	In Anhang I aufgeführter Stoff ohne SML

Gesamtmigrationsbestimmung (klarer Kunststoffdichtungsring aus dem Material ELVAX™ 550 + 2 % ELVAX™ CE 9619-1)			
Lebensmittel-Simulant	Zeit- /Temperaturbedingungen	Ergebnis (mg/dm²)	Limit (mg/dm²)
3% Essigsäure	10 Tage/ 40 °C	0,2	max. 10
20% Ethanol	10 Tage/ 40 °C	0,3	max. 10
95% Ethanol	10 Tage/ 40 °C	0,4	max. 10
15% Essigsäure	10 Tage/ 40 °C	1,0	max. 10
Olivenöl	10 Tage/ 40 °C	8	max. 10



Spezifische Migration von Substanzen (klarer Kunststoffdichtungsring aus dem Material ELVAX™ 550 + 2 % ELVAX™ CE 9619-1)		
Parameter	Testergebnis (mg/kg)	Limit
Spezifische Migration gegen 3%ige Essigsäure, 10 Tage/60 °C (Attest 472117670-02)		
Essigsäure, Vinylester, PM/Ref. No 10120, CAS 108-05-4	<0,2	max. 12
2,6-di-tert-butyl-p-cresol (BHT), PM/Ref. No. 46640, CAS 128-37-0	<0,1	max. 3
Spezifische Migration in 20%igem Ethanol, 10 Tage/60 °C (Attest 472117670-02)		
Essigsäure, Vinylester, PM/Ref. No 10120, CAS 108-05-4	<0,2	max. 12
2,6-di-tert-butyl-p-cresol (BHT), PM/Ref. No. 46640, CAS 128-37-0	<0,1	max. 3
Spezifische Migration in 95%igem Ethanol, 10 Tage/60 °C (Attest 472117670-02)		
Essigsäure, Vinylester, PM/Ref. No 10120, CAS 108-05-4	<0,2	max. 12
2,6-di-tert-butyl-p-cresol (BHT), PM/Ref. No. 46640, CAS 128-37-0	<0,1	max. 3
Spezifische Migration zu 15% Essigsäure, 10 Tage/60 °C (Attest 472118837-01)		
2,6-di-tert-butyl-p-cresol (BHT), PM/Ref. No. 46640, CAS 128-37-0	<0,05	max. 3
Essigsäure, Vinylester, PM/Ref. No 10120, CAS 108-05-4	<0,27	max. 12
Spezifische Migration zu Olivenöl, 10 Tage/60 °C (Attest 472118837-01)		
Essigsäure, Vinylester, PM/Ref. No 10120, CAS 108-05-4	<0,27	max. 12

8. Bedingungen für den Kontakt mit Lebensmitteln:
- Die Verschlüsse sind zum Verschließen von Glasflaschen für stilles Mineralwasser, stillen Wein, Öl, Essig und Spirituosen bestimmt.
 - Der Verschluss ist für einen direkten Kontakt mit Lebensmitteln und eine langfristige Lagerung über 6 Monate bei Raumtemperatur oder niedrigeren Temperaturen vorgesehen.
 - Verhältnis: 3,81 cm² (Oberfläche des Kunststoffdichtungsring, die mit Lebensmitteln in Berührung kommt) / 200 ml (Volumen der Flasche) oder mehr an Lebensmitteln.
9. Diese Produkte werden gemäß der Guten Herstellungspraxis (GMP) hergestellt, wie sie in der Verordnung (EG) Nr. 2023/2006 der Kommission in ihrer geänderten Fassung beschrieben ist.
10. Die empfohlene Lagertemperatur beträgt 10°C - 30°C in einer trockenen Umgebung, ohne direkte Sonneneinstrahlung. Die Lagerungsbedingungen sind in den technischen Datenblättern für die einzelnen Verschlussstypen näher beschrieben.

In Jablonec nad Nisou, 11.5.2026

Hana Gáborová – Qualitätsmanager VINOLOK, a.s.

VINOLOK, a.s.¹⁴

Na Hutích 4511/19A
466 01 Jablonec nad Nisou
IČO: 06812759, DIČ: CZ06812759